

پا‌ه‌س‌ع‌و‌ر ری‌ی‌س‌ی ح‌ز‌ب‌ ر‌خ د‌ا‌ه

انحلال تاریخی

پ.ک.ک

صفحه ۱۱



پیوند تاریخی که مناسبات اقتصادی و سیاسی امروز را هموار می کند

افق های تازه همکاری بین

ایران وازبکستان

صفحه ۲

آلودگی هوا چگونه کشور را تهدیدمی کند؟

توسعه زیر

غبار

صفحه ۳



عبور سپاهانی‌ها از کابوس با کمپین‌استقلایی‌ها

آبی متمایل به

زرد!

صفحه ۵



سه‌شنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۴
۱۵ خ‌ی‌ال‌ق‌ع‌د‌ه ۱۴۴۶
۱۳ مه ۲۰۲۵
سال بیست‌ون‌گ‌م
شماره ۵۹۰۶
۱۲ ص‌ف‌ح‌ه
۱۰۰۰۰ ت‌و‌م‌ا‌ن

چرخش‌های ترامپ درباره ایران بررسی شد

بازی راهبردی یا

سردرگمی سیاسی؟

دونالد ترامپ، پس از پیروزی در انتخابات ۲۰۲۴ و بازگشت به کاخ سفید، ایران را به یکی از محورهای اصلی سیاست خارجی خود تبدیل کرده است. اظهارات او درباره ایران، که از تهدیدات نظامی تا پیشنهاد گفت‌وگوهای مستقیم را در بر می‌گیرد، ترکیبی از فشار حداکثری و دیپلماسی غیرمتعارف را نشان می‌دهد. به گزارش خبر آنلاین این اظهارات، که در کنفرانس‌های مطبوعاتی، مصاحبه‌ها و پست‌های ایکس بیان شده‌اند، بازتاب‌دهنده استراتژی پیچیده‌ای برای مهار برنامه هسته‌ای ایران، کاهش نفوذ منطقه‌ای آن و جلب حمایت متحدان خاورمیانه‌ای است. اما این مواضع، در بازه زمانی کوتاه چهار ماهه، شاهد چرخش‌هایی بوده که تحت تأثیر عوامل داخلی آمریکا، تحولات منطقه‌ای و فشارهای بین‌المللی شکل گرفته‌اند.

چه آنکه ترامپ از آغاز ریاست‌جمهوری دوم خود، ایران را به‌عنوان تهدیدی چندوجهی معرفی کرده که برنامه هسته‌ای، فعالیت‌های منطقه‌ای و توان موشکی آن باید مهار شود. اظهارات او را می‌توان در چهار دسته اصلی طبقه‌بندی کرد: هسته‌ای، منطقه‌ای، موشکی و دیپلماتیک/اقتصادی. در ادامه، هر دسته با ذکر تاریخ و منبع بررسی می‌شود.

برنامه هسته‌ای ایران: ترامپ از ابتدا بر جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای تأکید کر ده است. در ۱۶ بهمن ۱۴۰۳، در کنفرانس مطبوعاتی با بنیامین نتانیاهو، او گفت: «ایران به سلاح هسته‌ای خیلی نزدیک است. این غیر قابل قبول است.»

شرح در صفحه ۱

کتاب مهم‌ترین رکن زیست فرهنگی جامعه است

جای خالی کتاب در سبد

هزینه‌های

زندگی

صفحه ۲



جلال خوش‌چهره

سرمقاله



«خوش‌بین» یا «امیدوار» به گفت‌وگوهای تهران _ واشنگتن؟

هرکس از ظن و درک خود به تفسیر و تحلیل آنچه در چهار دور گفت‌وگوی نمایندگان تهران و واشنگتن گذشته می‌پردازد، اما به راستی در این گفت‌وگوها و به ویژه دور چهارم چه گذشته است؟ آیا می‌توان به نتیجه بخشی آن در خدمت به دستیابی به توافق منطقی و قابل فروش نزد هریک امیدوار بود؟ یا با خوش‌بینی و بدبینی در تفسیر رخدادها، آنچه را گمان کرد که همچنان از بستر واقع‌گرایی دور می‌ماند؟ واقعیت این است که جز حضارن در پشت میز گفت‌وگوها و تصمیم‌سازان کلان در تهران و واشنگتن، هیچ‌کس از متن و محتوای آنچه گفته و شنیده شده، اطلاع روشن ندارد. به عبارت دیگر غالب تفسیر و تحلیل‌ها در درک و فهمی افلاطونی از آنچه جریان دارد، منتشر می‌شود؛ زیرا ترجیح گفت‌وگو کنندگان، پنهانکاری هشیارانه تا رسیدن به نقطه تعادل یا توافق در دو سطح رازسازی روابط یا رفتن به عمق منازعات است.

ساده‌انگاری است اگر خواست‌های حداکثری واشنگتن در گفت‌وگوها را متغیر اصلی در نتیجه‌بخشی گفت‌وگوها به حساب آوریم. این‌گونه خواست‌ها در هر مذاکره بر سر اختلافات میان دو طرف امری معمول است؛ اما این‌که آیا طرح یکجانبه آن مورد قبول طرف دیگر قرار می‌گیرد یا نه؟ به شکل و موقعیت طرف‌ها بستگی دارد. تهران هرگز خود را در موقعیتی ندیده و نمی‌بیند که بخواهد تن به خواسته‌هایی دهد که با اصول و اعتبار آن مغایرت دارد. اصول گفت‌وگو و با توافق مذاکره برپایه چانه‌زنی و مهارتی است که هریک از طرف‌ها به نمایش می‌گذارند.

ادامه در صفحه ۲

چرا اسرائیل نگران سفر ترامپ به منطقه است؟

آن قرار داد، همین امر باعث شده که کارشناسان اسرائیلی به این نتیجه برسند که تل آویو در رابطه با مسئله ایران و رویکرد خصمانه‌اش هم دچار مشکل شده و مجبور به اتخاذ تصمیمات حیاتی و سرنوشت ساز شود. به تعبیر پژوهشکده امنیت ملی اسرائیل (INSS) بین پذیرش راه حل دیپلماتیک نامطلوب یا انجام اقدام نظامی تنها علیه ایران یکی را برگزیند. براساس این تحلیل یکی از نگرانی‌های اسرائیل در این رابطه آن است که واشنگتن از این روزها رویکرد تنش‌زایی را در پیش گرفته و توافق حتی موقت را به خواسته‌های تنش‌گرایانه اسرائیل با ایران ترجیح می‌دهد.

به تعبیری روشن به وجود آنکه همه می‌دانند که این سفر بیشتر جنبه تجاری، اقتصادی و جذب سرمایه‌های نفتی سه کشور برای تزریق به اقتصاد آمریکا را دارد، اما این نگرانی هم در میان اسرائیلی‌ها وجود دارد که سفر یاد شده و انتقال پول‌های هنگفت نگاه منفعت طلبانه ترامپ را به سوی منافع اقتصادی سوق داده و باعث حذف و کم‌رنگ شدن اهمیت سازش و توافقمنامه‌های ابراهیم در برنامه‌های کاخ سفید شود.

در قالب هم پیمانی با کشورهای ثروتمند حوزه جنوبی خلیج‌فارس است.

به اعتقاد این تحلیل‌گرسهیونیست، ترامپ به دنبال نظم نوین منطقه‌ای است که عربستان سعودی در آن نقش پررنگی داشته باشد، و این امر از منظر اسرائیل به عنوان کاهش جایگاه هم پیمانی سنتی واشنگتن با اسرائیل است. تصمیم ترامپ برای عدم سفر به فلسطین اشغالی (که تا لحظه تهیه این نوشتار این ادعا با برجا است) هم از نگاه تحلیل‌گران اسرائیلی به عنوان تنزل جایگاه اسرائیل در کاخ سفید تفسیر شده است. شاید آنچه که به شدت محافل مختلف اسرائیلی را طی چند روز اخیر نگران و به خود مشغول کرده ابهام‌های موجود در رفتارها، تصمیمات و اظهارات دونالد ترامپ باشد، او در حالی که از طریق دستیارانش تأکید می‌کند هیچ مشکلی بین او و نتانیاهو وجود ندارد و نتانیاهو هم حتی در نشست‌های محرمانه‌اش بر این امر تأکید می‌کند، اما در عمل اسرائیل را از مذاکراتی همچون توافق آتش‌پس با انصار الله یمن در کاخ سفید تهدید می‌کند؟ امری که به خوبی خود نگرانی‌های زیادی را در میان تحلیل‌گران اسرائیلی و رسانه‌های عبری زبان به وجود آورده است. اما این نتهانگرانی تل‌آویو از سفر ترامپ به منطقه نیست، بلکه به نوشته «تالاداف ایال» در روزنامه "یدیعتوت احارائوت" اسرائیل نگران تغییر جایگاه خود در چارچوب معادلات جدیدی است که ترامپ به دنبال ایجاد آن گذاشته و بعد از اتمام آن، مسئولین اسرائیلی را در جریان

دست‌آوردی است که بتواند نام خود را در تاریخ ثبت کند. شاید هم از این طریق به جایزه صلح نوبل که ظاهراً منتهای آمال و آرزویش است، دست پیدا کند. اعلام حماس مبنی بر آزادی یکی از ۵۹ اسیر باقی مانده خود که یک نظامی آمریکایی ـ اسرائیلی است در راستای ابراز حسن‌نیت همزمان با حضور ترامپ بیانگر آن است که هیئت‌های پیشرو برای آماده سازی این سفر کار خود را به خوبی در راستای تحقق این خواسته انجام داده‌اند. همین امر باعث شد که برخی از رسانه‌ها به این مسئله اشاره کنند که احتمالاً ترامپ در جریان سفر خود به منطقه، حل و فصل کامل جنگ در غزه را اعلام کرده و حتی دولت فلسطینی، اما خلع سلاح شده‌ای را تحت نظارت و قیمومیت آمریکا اعلام کند؛ امری که به خوبی خود نگرانی‌های زیادی را در میان تحلیل‌گران اسرائیلی و رسانه‌های عبری زبان به وجود آورده است.

اما این نتهانگرانی تل‌آویو از سفر ترامپ به منطقه نیست، بلکه به نوشته "تالاداف ایال" در روزنامه "یدیعتوت احارائوت" اسرائیل نگران تغییر جایگاه خود در چارچوب معادلات جدیدی است که ترامپ به دنبال ایجاد آن

کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، یا به تعبیری روشن؛ کشورهای عربستان سعودی، امارات متحده عربی و قطر سه کشور بسیار ثروتمند عربی نگاه ویژه‌ای را به سفر "دونالد ترامپ" رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه دارند.

عماد حسینی: به اعتقاد کارشناسان هر اندازه که این سفر اقتصادی سیاسی مورد استقبال کشورهای میزبان و چند کشور دیگر عربی قرار گرفته، تحلیل‌گران اسرائیلی تلاش می‌کنند که آن را بیانگر ضعف جایگاه اسرائیل و کاهش توانمندی نتانیاهو در همراه کردن رئیس جمهور آمریکا با اهداف تل آویو تفسیر کنند. آنان معتقدند نتایج این سفر می‌تواند جایگاه واقعی اسرائیل را به عنوان متحد راهبردی و محوری ایالات متحده در منطقه بازنشانی کند.

بر کسی پوشیده نیست که دونالد ترامپ از همان ابتدای ورود مجدش به کاخ سفید به دنبال تحقق دست‌آوردی بزرگ برای کارنامه خود است، مردی که مدارج ثروت را در سال‌های گذشته طی کرده و شهرت را هم با ورود به کاخ سفید و جنجال‌های مختلف کسب کرده به دنبال

خبر

ترامپ:

سفر به خاور میانه تاریخی خواهد بود

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا، روز دوشنبه به وقت محلی در سخنانی از کاخ سفید ادعا کرد که مداخله آمریکا مانع از وقوع یک «جنگ هسته‌ای بد» بین هند و پاکستان شد.

به گزارش خبرنگار ایرنا، دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در کاخ سفید به خبرنگاران گفت: «ما یک درگیری هسته‌ای را متوقف کردیم. فکر می‌کنم می‌توانست یک جنگ هسته‌ای بد باشد، میلیون‌ها نفر کشته می‌توانستند کشته شوند. بنابراین من به این نقش آفرینی بسیار افتخار می‌کنم.»

آماده کمک به هند و پاکستان در زمینه تجارت هستیم

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت که واشنگتن آماده است تا در پی توافق آتش‌بس که به گفته او دولتش در آن نقش داشته، به هند و پاکستان کمک کند.

ترامپ تصریح کرد: تجارت دلیل بزرگی است که دو کشور جنگ را متوقف کردند.

سفر به خاورمیانه تاریخی خواهد بود؛ حملات پمنی ها متوقف شده است

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت: برای سفر به عربستان، امارات و قطر راهی منطقه خواهم شد که این سفر تاریخی خواهد بود. او ادعا کرد: جهان از یک هفته پیش و حتی ۶ ماه پیش ایمن تر شده است. حوثی‌ها (انصارالله یمن) حملات خود را متوقف کرده اند و گفتند که هرگز به کنششی‌های ما حمله نخواهند کرد.

این اظهارات ترامپ در حالی است که انصارالله یمن می گوید این ترامپ بود که خواستار دستیابی به توافق مبنی بر اینکه در برابر توقف تجاوزات آمریکا، یمنی‌ها هم کشتنی‌های آنها را هدف قرار ندهند، شد.

نشست سران روسیه و اوکراین بسیار مهم است

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت: نشست(سران) روسیه و اوکراین در روز پنجشنبه بسیار مهم خواهد بود. بیش از ۵ هزار سرباز روسی و اوکراینی جان باختند که ما از جنگ جهانی دوم در این سطح ندیده ایم.

با رئیس جمهوری چین گفت و گو خواهم کرد

رئیس جمهوری آمریکا ادامه داد: مذاکرات آمریکا با چین در ژئو دوستانه و سازنده بود و تا پایان هفته با رئیس جمهور چین گفت و گو خواهد کرد.

رئیس جمهوری آمریکا افزود که «شاید» در پایان این هفته، پس از آنکه ایالات متحده و چین به توافقی برای کاهش موقت تعرفه‌های خود علیه یکدیگر برای ۹۰ روز اولیه دست یافتند، با شی جین پینگ رئیس جمهوری چین گفت و گو کند. این توافق، جنگ تجاری تنبیهی را کاهش داده و بازارهای جهانی را رونق می‌بخشد.

ترامپ در یک کنفرانس خبری در اتاق روزولت کاخ سفید گفت: «شاید» آخر هفته با رئیس جمهور شی گفت و گو کنم ما کارهای دیگری هم داریم که انجام می‌دهیم.»

رئیس جمهوری آمریکا گفت: «آنها خیلی خوشحال بودند که توانستند کاری با ما انجام دهند و رابطه خیلی خیلی خوب است.»

ترامپ افزود: برای آزار رساندن به چین تلاش نمی‌کنیم، ولی این کشور به ما زیان رسانده است.

رئیس جمهوری آمریکا در عین حال گفت: چین موافقت کرده است موانع غیرمالی تجاری را به حالت تعلیق درآورد.

وعده ترامپ برای کاهش قیمت دارو در داخل آمریکا و تهدید کشورها به افزایش تعرفه دارو

ترامپ در زمینه مسایل داخلی آمریکا نیز گفت: آمریکا هزینه داروها را برابر با سایر کشورها پرداخت خواهد کرد.اگر کشورها از سیاست دارویی تبعیت نکنند، تعرفه‌ها را افزایش خواهیم داد.

رئیس جمهوری آمریکا وعده داد: برخی کشورهای نیازمند ممکن است در سیاست دارویی جدید مورد حمایت قرار گیرند.

او تصریح کرد: اتحادیه اروپا در زمینه قیمت داروها برخوردی بسیار سخت‌گیرانه داشته است.

ترامپ وعده داد : جمهوری‌خواهان می‌توانند در زمینه خدمات درمانی از طرح اوباما بهتر عمل کنند. بازار آمریکا را به واردات ایمن داروها باز خواهیم کرد.برای اولین بار، قیمت داروهای تجویز شده توسط پزشکان کاهش می یابد. ما قیمت دارو را تا ۹۰٪ کاهش خواهیم داد.

پکن سند ملی امنیت چین در «عصر جدید» را منتشر کرد

بر اساس این گزارش، چین در شرایط متغیر و بی‌ثبات جهانی، با اتخاذ راهبردی جامع و منسجم توانسته ثبات داخلی خود را حفظ کند و به روند توسعه مدرن‌سازی کشور ادامه دهد. این سند بر پیوند میان امنیت و توسعه تأکید دارد و دستیابی به امنیت ملی را بخشی جدایی‌ناپذیر از پیشرفت اقتصادی و اجتماعی چین معرفی می‌کند.

دستاوردهای چین در زمینه امنیت ملی و کمک به درک بهتر جامعه جهانی از سیاست‌های امنیتی این کشور است. این سند ۶ بخش اصلی دارد و موضوعاتی همچون نقش چین در ایجاد ثبات جهانی، چارچوب جامع امنیتی را رویکردی چینی، ارتباط توسعه با امنیت، ابتکار امنیت جهانی و اصلاحات ساختاری در نظام امنیتی را پوشش می‌دهد.

دولت چین با انتشار یک سند رسمی، راهبردهای نوین، اهداف و دستاوردهای امنیتی خود را در چارچوب «رویکرد جامع امنیت ملی» تشریح کرد.

به گزارش عصر دوشنبه ایرنا از تارنمای گلوبال تایمز، دفتر اطلاعات‌رسانی شورای دولتی چین امروز (دوشنبه) «سند» سفید امنیت ملی در عصر جدید» را منتشر کرد؛ سندی که هدف آن تبیین رویکردهای نوآورانه، اقدامات اجرایی و